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先進国8資産分散ファンド 
愛称 “プラチナ８

エイト

” 
運用報告書(全体版)

 
第２期（決算日2017年７月28日） 

 
作成対象期間（2016年７月29日～2017年７月28日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 
信 託 期 間 2015年７月30日から2020年７月28日までです。 

運 用 方 針 

先進国8資産分散マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を通じて、日本、米国、ドイツ、オースト
ラリアの国債および本邦通貨表示の短期有価証券を主要投資対象とし、日本、米国、ドイツ、オーストラリアの株価指数先物取引等の
有価証券先物取引等を主要取引対象とします。信託財産の成長を目標に運用を行うことを基本とします。 
マザーファンド受益証券の組入比率は原則として高位を基本とします。ただし、基準価額（１万口当たり。支払済みの分配金累計額は
加算しません。）が一定水準（11,000円）以上となった場合には、短期有価証券、短期金融商品等の安定資産による安定運用に切り替
えることを基本とします。 
為替ヘッジはマザーファンドにおいて行うため、当ファンドにおいては原則として為替ヘッジを行いません。 

主な投資対象 
先進国8資産分散ファンド マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、公社債等に直接投資する場合があります。 

マザーファンド 
日本、米国、ドイツ、オーストラリアの国債および本邦通貨表示の短期有価証券を主要投資対象とし、日本、
米国、ドイツ、オーストラリアの株価指数先物取引等の有価証券先物取引等を主要取引対象とします。 

主な投資制限 
先進国8資産分散ファンド 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への実質投資割合には制限を設けません。 

マザーファンド 株式への投資割合には制限を設けません。外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた利子・配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘
案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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－ 1 － 

先進国8資産分散ファンド

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額

株   式
組 入 比 率

株   式
先 物 比 率

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額(分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中
騰 落 率

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ 百万円

2015年７月30日 10,000 － － － － － － 5,007

１期(2016年７月28日) 10,235 0 2.4 － 28.5 68.1 － 8,354

２期(2017年７月28日) 10,176 0 △0.6 － 20.6 75.4 － 4,649
 
＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記

載しております。 

＊株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは、マザーファンドを通じて、日本、米国、ドイツ、オーストラリアの国債および円建ての短期有価証券を実質的な主要投資対

象とし、日本、米国、ドイツ、オーストラリアの株価指数先物取引等の有価証券先物取引等を実質的な主要取引対象とするファンドであ

り、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式

組 入 比 率
株   式
先 物 比 率

債   券 
組 入 比 率 

債   券
先 物 比 率 騰 落 率

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％

2016年７月28日 10,235 － － 28.5 68.1 －

７月末 10,239 0.0 － 28.6 68.1 －

８月末 10,219 △0.2 － 28.3 64.6 －

９月末 10,199 △0.4 － 27.4 62.9 －

10月末 10,043 △1.9 － 27.1 64.9 －

11月末 9,989 △2.4 － 28.7 58.2 －

12月末 10,082 △1.5 － 29.2 56.5 －

2017年１月末 10,046 △1.8 － 28.9 55.7 －

２月末 10,166 △0.7 － 25.0 62.5 －

３月末 10,178 △0.6 － 25.3 64.5 －

４月末 10,235 0.0 － 23.2 71.1 －

５月末 10,248 0.1 － 21.0 74.0 －

６月末 10,197 △0.4 － 20.5 77.0 －

(期  末)   

2017年７月28日 10,176 △0.6 － 20.6 75.4 －
 
＊騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記

載しております。 

＊株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 2 － 

先進国8資産分散ファンド

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2016年７月28日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なり、また、ファンドの購入価額により課税条件も異なりま

すので、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首10,235円から期末10,176円となりました。 

日米独豪の株式への投資が基準価額の上昇に寄与しました。 

一方、日米独の長期国債に投資したことが基準価額の下落に影響しました。なお、オースト

ラリアの長期国債は、当作成期間累積では影響が限定的でした。 

また、為替については、当作成期間を通じてほぼフルヘッジの状態を保ったため、為替変動

の影響は限定的でしたが、為替ヘッジのコスト等が基準価額の下落に影響しました。 
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－ 3 － 

先進国8資産分散ファンド

○投資環境 

長期国債市場において、当作成期間では、米国の好調な経済指標や米国の新大統領の政策へ

の期待から、世界的に利上げや金融緩和の出口政策に対する警戒感が生じたことを背景に、日

米独豪の国債利回りはいずれも上昇（価格は下落）しました。 

 

株式市場において、当作成期間では、好調な企業業績や米国の新大統領の景気刺激策への期

待等を背景に、日米独豪の株式は上昇しました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

［先進国8資産分散ファンド］ 

主要投資対象である［先進国8資産分散マザーファンド］の受益証券を高位に組み入れ、こ

れを維持しました。 

 

［先進国8資産分散マザーファンド］ 

投資対象資産のリスクや利回りおよび市場環境（トレンド）を分析し、リスク水準を一定範

囲内程度に抑えつつ、効率的に収益を獲得することを目指して、投資比率等のポジションを決

定し、適宜見直しました。 

 

期首時点の株式への投資比率の合計は29％程度、債券への投資比率の合計は68％程度でした。 

期首から2017年１月にかけて、米国の好調な経済指標や米国の大統領選で勝利したトランプ

大統領の政策が米国の物価見通しを押し上げるとの憶測から、米国を中心に各国の債券市場に

不安定な状況が発生しました。一方で、各国の株式市場は好調な企業業績や経済指標等を背景

に堅調な動きを見せました。2017年１月末時点の株式への投資比率の合計は29％程度で維持す

る一方、債券への投資比率の合計は56％程度まで引き下げ、基準価額の変動を抑える目的で現

金の比率を15％程度まで引き上げました。 

2017年２月から６月にかけて、株式の利回りが相対的に低下したことや、債券市場が落ち着

いてきたことから、2017年６月末時点の株式への投資比率の合計は21％程度まで引き下げる一

方、債券への投資比率の合計は77％程度まで引き上げ、現金の比率も２％程度まで引き下げま

した。 

その後、期末にかけては、比率を維持し、期末時点の株式への投資比率の合計は21％程度、

債券への投資比率の合計は76％程度としました。 
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－ 4 － 

先進国8資産分散ファンド

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは、マザーファンドを通じて、日

本、米国、ドイツ、オーストラリアの国債およ

び円建ての短期有価証券を実質的な主要投資対

象とし、日本、米国、ドイツ、オーストラリア

の株価指数先物取引等の有価証券先物取引等を

実質的な主要取引対象とするファンドであり、

値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベ

ンチマーク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

収益分配金は、収益分配方針に従い、１万口当たり０円とさせていただきました。なお、留

保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第２期 

2016年７月29日～ 
2017年７月28日 

当期分配金 － 

(対基準価額比率) －％

 当期の収益 － 

 当期の収益以外 － 

翌期繰越分配対象額 360 
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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－ 5 － 

先進国8資産分散ファンド

◎今後の運用方針 

［先進国8資産分散ファンド］ 

主要投資対象である［先進国8資産分散マザーファンド］の受益証券の組入比率を高位に維

持します。 

 

［先進国8資産分散マザーファンド］ 

投資対象資産のリスクや利回りおよび市場環境（トレンド）を分析し、リスク水準を一定範

囲内程度に抑えつつ、効率的に収益を獲得することを目指して、投資比率等のポジションを決

定します。投資比率は適宜見直します。 

 

引き続き、当ファンドをご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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－ 6 － 

先進国8資産分散ファンド

○１万口当たりの費用明細 (2016年７月29日～2017年７月28日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 92  0.907 (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (44)  (0.432) ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (44)  (0.432) 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.043) ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.006  (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 1)  (0.006)  

（c） そ の 他 費 用 1   0.011  (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.007) 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003) 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.001) 信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 94   0.924   

期中の平均基準価額は、10,153円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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－ 7 － 

先進国8資産分散ファンド

○売買及び取引の状況 (2016年７月29日～2017年７月28日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円
先進国8資産分散マザーファンド － － 3,597,385 3,703,590

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2016年７月29日～2017年７月28日) 

 

＜先進国8資産分散ファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜先進国8資産分散マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
公社債 7,467 464 6.2 6,266 23 0.4

株式先物取引 10,199 1,282 12.6 11,155 1,139 10.2
為替先物取引 46,809 774 1.7 45,806 223 0.5
為替直物取引 4,338 199 4.6 5,370 768 14.3

平均保有割合 72.8%   
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 399千円
うち利害関係人への支払額（B） 54千円

（B）／（A） 13.6％  
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社、野村信託銀行です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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－ 8 － 

先進国8資産分散ファンド

○自社による当ファンドの設定、解約状況 (2016年７月29日～2017年７月28日) 

期首残高 
（元 本） 

当期設定 
元  本 

当期解約 
元  本 

期末残高 
（元 本） 

取 引 の 理 由 

百万円 百万円 百万円 百万円  
0 － 0 － 当初設定時における取得とその処分 

 

○組入資産の明細 (2017年７月28日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円

先進国8資産分散マザーファンド 8,077,338 4,479,953 4,639,887
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2017年７月28日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

先進国8資産分散マザーファンド 4,639,887 99.1

コール・ローン等、その他 44,133 0.9

投資信託財産総額 4,684,020 100.0
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊先進国8資産分散マザーファンドにおいて、当期末における外貨建て純資産（5,470,272千円）の投資信託財産総額（9,462,374千円）に対す

る比率は57.8％です。 

＊外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝111.08円、１ユーロ＝129.71

円、１豪ドル＝88.50円。 

 

 

親投資信託残高 
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先進国8資産分散ファンド

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2017年７月28日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 4,684,020,284  

 コール・ローン等 44,132,923  

 先進国8資産分散マザーファンド(評価額) 4,639,887,361  

(B) 負債 34,579,038  

 未払解約金 10,259,804  

 未払信託報酬 24,232,683  

 未払利息 69  

 その他未払費用 86,482  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 4,649,441,246  

 元本 4,569,076,573  

 次期繰越損益金 80,364,673  

(D) 受益権総口数 4,569,076,573口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,176円

 
（注）期首元本額は8,162,672,483円、期中追加設定元本額は０円、期

中一部解約元本額は3,593,595,910円、１口当たり純資産額は

1.0176円です。 
 

○損益の状況 (2016年７月29日～2017年７月28日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 △     15,995  

 支払利息 △     15,995  

(B) 有価証券売買損益 29,246,984  

 売買益 33,858,900  

 売買損 △  4,611,916  

(C) 信託報酬等 △ 56,294,545  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 27,063,556  

(E) 前期繰越損益金 137,222,659  

(F) 追加信託差損益金 △ 29,794,430  

 (配当等相当額) (    3,394,610) 

 (売買損益相当額) (△ 33,189,040) 

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 80,364,673  

(H) 収益分配金 0  

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 80,364,673  

 追加信託差損益金 △ 29,794,430  

 (配当等相当額) (    3,394,610) 

 (売買損益相当額) (△ 33,189,040) 

 分配準備積立金 161,206,894  

 繰越損益金 △ 51,047,791  
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2016年７月29日～2017年７月28日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2016年７月29日～ 
2017年７月28日 

a. 配当等収益(経費控除後) 23,984,235円

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円

c. 信託約款に定める収益調整金 3,394,610円

d. 信託約款に定める分配準備積立金 137,222,659円

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 164,601,504円

f. 分配対象収益(１万口当たり) 360円

g. 分配金 0円

h. 分配金(１万口当たり) 0円
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先進国8資産分散ファンド

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合 

分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合 

分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合 

分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

①スワップ取引に係る評価の方法につき、法令および一般社団法人投資信託協会規則に従って

評価する汎用的な記載に変更する所要の約款変更を行いました。 

＜変更適用日：2017年３月31日＞ 

 

②外国為替予約取引に係る担保授受に関する規定を追加する所要の約款変更を行いました。

 ＜変更適用日：2017年３月31日＞ 
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先進国8資産分散マザーファンド 

運用報告書
 

第２期（決算日2017年７月28日） 
 

作成対象期間（2016年７月29日～2017年７月28日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 

運 用 方 針 
日本、米国、ドイツ、オーストラリアの国債および本邦通貨表示の短期有価証券を主要投資対象とし、日本、米国、ドイツ、オースト
ラリアの株価指数先物取引等の有価証券先物取引等を主要取引対象とし、信託財産の成長を目標に運用を行うことを基本とします。
外貨建て資産については、原則として為替ヘッジにより為替変動リスクの低減を図ることを基本とします。 

主な投資対象 
日本、米国、ドイツ、オーストラリアの国債および本邦通貨表示の短期有価証券を主要投資対象とし、日本、米国、ドイツ、オースト
ラリアの株価指数先物取引等の有価証券先物取引等を主要取引対象とします。 

主な投資制限 
株式への投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 
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先進国8資産分散マザーファンド

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額

株   式
組 入 比 率

株   式
先 物 比 率

債   券
組 入 比 率

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額 

期 中
騰 落 率

(設定日) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 百万円

2015年７月30日 10,000 － － － － － 5,000

１期(2016年７月28日) 10,323 3.2 － 28.6 68.2 － 8,338

２期(2017年７月28日) 10,357 0.3 － 20.6 75.6 － 9,247
 
＊株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは、日本、米国、ドイツ、オーストラリアの国債および円建ての短期有価証券を実質的な主要投資対象とし、日本、米国、ドイ

ツ、オーストラリアの株価指数先物取引等の有価証券先物取引等を実質的な主要取引対象とするファンドであり、値動きを表す適切な指

数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式

組 入 比 率
株   式
先 物 比 率

債   券 
組 入 比 率 

債   券
先 物 比 率 騰 落 率

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％

2016年７月28日 10,323 － － 28.6 68.2 －

７月末 10,327 0.0 － 28.7 68.2 －

８月末 10,315 △0.1 － 28.3 64.7 －

９月末 10,303 △0.2 － 27.5 62.9 －

10月末 10,153 △1.6 － 27.2 65.0 －

11月末 10,106 △2.1 － 28.7 58.3 －

12月末 10,208 △1.1 － 29.3 56.6 －

2017年１月末 10,179 △1.4 － 29.0 55.8 －

２月末 10,308 △0.1 － 25.1 62.6 －

３月末 10,329 0.1 － 25.3 64.7 －

４月末 10,394 0.7 － 23.3 71.2 －

５月末 10,416 0.9 － 21.0 74.1 －

６月末 10,371 0.5 － 20.6 77.4 －

(期  末)   

2017年７月28日 10,357 0.3 － 20.6 75.6 －
 
＊騰落率は期首比です。 

＊株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

 

  

－ 12 －
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先進国8資産分散マザーファンド

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

 
 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首10,323円から期末10,357円となりました。 

日米独豪の株式への投資が基準価額の上昇に寄与しました。 

一方、日米独の長期国債に投資したことが基準価額の下落に影響しました。なお、オースト

ラリアの長期国債は、当作成期間累積では影響が限定的でした。 

また、為替については、当作成期間を通じてほぼフルヘッジの状態を保ったため、為替変動

の影響は限定的でしたが、為替ヘッジのコスト等が基準価額の下落に影響しました。 

 

○投資環境 

長期国債市場において、当作成期間では、米国の好調な経済指標や米国の新大統領の政策へ

の期待から、世界的に利上げや金融緩和の出口政策に対する警戒感が生じたことを背景に、日

米独豪の国債利回りはいずれも上昇（価格は下落）しました。 

 

株式市場において、当作成期間では、好調な企業業績や米国の新大統領の景気刺激策への期

待等を背景に、日米独豪の株式は上昇しました。 

 

  

－ 13 －
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先進国8資産分散マザーファンド

○当ファンドのポートフォリオ 

投資対象資産のリスクや利回りおよび市場環境（トレンド）を分析し、リスク水準を一定範

囲内程度に抑えつつ、効率的に収益を獲得することを目指して、投資比率等のポジションを決

定し、適宜見直しました。 

 

期首時点の株式への投資比率の合計は29％程度、債券への投資比率の合計は68％程度でした。 

期首から2017年１月にかけて、米国の好調な経済指標や米国の大統領選で勝利したトランプ

大統領の政策が米国の物価見通しを押し上げるとの憶測から、米国を中心に各国の債券市場に

不安定な状況が発生しました。一方で、各国の株式市場は好調な企業業績や経済指標等を背景

に堅調な動きを見せました。2017年１月末時点の株式への投資比率の合計は29％程度で維持す

る一方、債券への投資比率の合計は56％程度まで引き下げ、基準価額の変動を抑える目的で現

金の比率を15％程度まで引き上げました。 

2017年２月から６月にかけて、株式の利回りが相対的に低下したことや、債券市場が落ち着

いてきたことから、2017年６月末時点の株式への投資比率の合計は21％程度まで引き下げる一

方、債券への投資比率の合計は77％程度まで引き上げ、現金の比率も２％程度まで引き下げま

した。 

その後、期末にかけては、比率を維持し、期末時点の株式への投資比率の合計は21％程度、

債券への投資比率の合計は76％程度としました。 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは、日本、米国、ドイツ、オースト

ラリアの国債および円建ての短期有価証券を実

質的な主要投資対象とし、日本、米国、ドイツ、

オーストラリアの株価指数先物取引等の有価証

券先物取引等を実質的な主要取引対象とする

ファンドであり、値動きを表す適切な指数が存

在しないため、ベンチマーク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

  

－ 14 －
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先進国8資産分散マザーファンド

◎今後の運用方針 

投資対象資産のリスクや利回りおよび市場環境（トレンド）を分析し、リスク水準を一定範

囲内程度に抑えつつ、効率的に収益を獲得することを目指して、投資比率等のポジションを決

定します。投資比率は適宜見直します。 

 

引き続き、当ファンドをご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

○１万口当たりの費用明細 (2016年７月29日～2017年７月28日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 売 買 委 託 手 数 料 1  0.006 (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (1)  (0.006)  

（b） そ の 他 費 用 1   0.009  (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (1)  (0.007) 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ そ の 他 ） (0)  (0.002) 信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 2   0.015   

期中の平均基準価額は、10,284円です。  

 
＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 

 

  

－ 15 －
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先進国8資産分散マザーファンド

○売買及び取引の状況 (2016年７月29日～2017年７月28日) 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

国 
内 

 千円 千円 
国債証券 1,989,239 707,970 

外 

国 

  千米ドル 千米ドル 
アメリカ 国債証券 15,654 31,102 

ユーロ  千ユーロ 千ユーロ 
 ドイツ 国債証券 21,571 13,857 
  千豪ドル 千豪ドル 
オーストラリア 国債証券 13,584 5,730 

 
＊金額は受け渡し代金。（経過利子分は含まれておりません。） 

＊単位未満は切り捨て。 

 

 

種 類 別 
買 建 売 建 

新規買付額 決 済 額 新規売付額 決 済 額 

国 
内 

 百万円 百万円 百万円 百万円 
株式先物取引 1,282 1,139 － － 

外 
国 株式先物取引 8,917 10,016 － － 

 
＊単位未満は切り捨て。 

＊外国の取引金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算した金額の合計です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2016年７月29日～2017年７月28日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
公社債 7,467 464 6.2 6,266 23 0.4

株式先物取引 10,199 1,282 12.6 11,155 1,139 10.2
為替先物取引 46,809 774 1.7 45,806 223 0.5
為替直物取引 4,338 199 4.6 5,370 768 14.3

 
 
 
  

公社債 

先物取引の種類別取引状況 

利害関係人との取引状況 
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先進国8資産分散マザーファンド

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 534千円
うち利害関係人への支払額（B） 78千円

（B）／（A） 14.6％  
 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社、野村信託銀行です。 

 

○組入資産の明細 (2017年７月28日現在) 

 

(Ａ)国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区 分 

当 期 末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率
うちＢＢ格以下
組 入 比 率

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

国債証券 1,790,000 2,002,438 21.7 － 21.7 － － 

合 計 1,790,000 2,002,438 21.7 － 21.7 － － 
 
＊組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

＊残存期間が１年以内の公社債は原則として償却原価法により評価しています。 

 

(Ｂ)国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 
当 期 末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日
国債証券 ％ 千円 千円  
国庫債券 利付（10年）第339回 0.4 160,000 164,915 2025/６/20 
国庫債券 利付（10年）第344回 0.1 490,000 492,224 2026/９/20 
国庫債券 利付（20年）第83回 2.1 980,000 1,150,177 2025/12/20 
国庫債券 利付（20年）第95回 2.3 160,000 195,121 2027/６/20 

合 計 1,790,000 2,002,438  
 
＊額面・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

  

国内公社債 
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先進国8資産分散マザーファンド

 

(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

当 期 末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率
うちBB格以下
組 入 比 率

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満

 千米ドル 千米ドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％

アメリカ 11,400 14,660 1,628,447 17.6 － 17.6 － －

ユーロ 千ユーロ 千ユーロ   

 ドイツ 16,700 17,078 2,215,196 24.0 － 24.0 － －

 千豪ドル 千豪ドル   

オーストラリア 11,500 12,898 1,141,517 12.3 － 12.3 － －

合 計 － － 4,985,161 53.9 － 53.9 － －
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

＊組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘         柄 

当 期 末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日
外貨建金額 邦貨換算金額 

アメリカ ％ 千米ドル 千米ドル 千円  

  国債証券 US TREASURY BOND 7.5 1,400 1,913 212,516 2024/11/15

   US TREASURY BOND 6.875 7,900 10,656 1,183,776 2025/８/15

   US TREASURY N/B 2.125 300 298 33,162 2025/５/15

   US TREASURY N/B 2.25 1,800 1,791 198,991 2027/２/15

小 計 1,628,447  

ユーロ 千ユーロ 千ユーロ   

 ドイツ 国債証券 BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 0.5 900 923 119,759 2025/２/15

   BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 1.0 5,700 6,053 785,164 2025/８/15

   BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 0.5 5,600 5,691 738,194 2026/２/15

   BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 0.25 4,500 4,410 572,079 2027/２/15

小 計 2,215,196  

オーストラリア 千豪ドル 千豪ドル   

  国債証券 AUSTRALIAN GOVERNMENT 3.25 2,400 2,523 223,304 2025/４/21

   AUSTRALIAN GOVERNMENT 4.25 6,900 7,779 688,446 2026/４/21

   AUSTRALIAN GOVERNMENT 4.75 2,200 2,596 229,766 2027/４/21

小 計 1,141,517  

合 計 4,985,161  
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

＊額面・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

  

外国公社債 
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先進国8資産分散マザーファンド

 

銘      柄      別 
当 期 末 

買   建   額 売   建   額 

国 
内 

  百万円 百万円

株式先物取引 ＴＯＰＩＸ 291 －

外 

国 

株式先物取引 DAX30 474 －

 SPI200 658 －

 SPEMINI 480 －
 
＊単位未満は切り捨て。 

＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 

○投資信託財産の構成 (2017年７月28日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

公社債 6,987,600 73.8

コール・ローン等、その他 2,474,774 26.2

投資信託財産総額 9,462,374 100.0
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊当期末における外貨建て純資産（5,470,272千円）の投資信託財産総額（9,462,374千円）に対する比率は57.8％です。 

＊外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝111.08円、１ユーロ＝129.71

円、１豪ドル＝88.50円。 

 

  

先物取引の銘柄別期末残高 
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先進国8資産分散マザーファンド

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2017年７月28日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 14,826,196,309  

 コール・ローン等 1,952,053,628  

 公社債(評価額) 6,987,600,292  

 未収入金 5,618,811,231  

 未収利息 48,364,260  

 前払費用 8,639,438  

 差入委託証拠金 210,727,460  

(B) 負債 5,578,880,370  

 未払金 5,578,877,341  

 未払利息 3,029  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 9,247,315,939  

 元本 8,928,597,779  

 次期繰越損益金 318,718,160  

(D) 受益権総口数 8,928,597,779口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,357円
 

（注）期首元本額は 8,077,338,650 円、期中追加設定元本額は

4,492,306,185円、期中一部解約元本額は3,641,047,056円、１口

当たり純資産額は1.0357円です。 

（注）当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額

・先進国8資産分散ファンド 4,479,953,038円

・野村先進国8資産投資戦略ファンド（為替ヘッジあり）1611（適格機関投資家専用） 2,238,875,492円

・野村先進国8資産投資戦略ファンド（為替ヘッジあり）1704（適格機関投資家専用） 2,209,769,249円

○損益の状況 (2016年７月29日～2017年７月28日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 148,868,741  

 受取利息 150,192,809  

 その他収益金 6,684  

 支払利息 △    1,330,752  

(B) 有価証券売買損益 △  399,595,261  

 売買益 890,665,168  

 売買損 △1,290,260,429  

(C) 先物取引等取引損益 317,519,814  

 取引益 413,420,265  

 取引損 △   95,900,451  

(D) 保管費用等 △      735,767  

(E) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) 66,057,527  

(F) 前期繰越損益金 260,961,049  

(G) 追加信託差損益金 99,491,815  

(H) 解約差損益金 △  107,792,231  

(I) 計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ＋Ｈ) 318,718,160  

 次期繰越損益金(Ｉ) 318,718,160  
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益および(C)先物取引等取引

損益は期末の評価換えによるものを含みます。 

＊損益の状況の中で(G)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

＊損益の状況の中で(H)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元

本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 
 

 
○お知らせ 

①スワップ取引に係る評価の方法につき、法令および一般社団法人投資信託協会規則に従って

評価する汎用的な記載に変更する所要の約款変更を行いました。 

＜変更適用日：2017年３月31日＞ 

 

②外国為替予約取引に係る担保授受に関する規定を追加する所要の約款変更を行いました。

 ＜変更適用日：2017年３月31日＞ 
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＜お申し込み時の留意点＞

販売会社の営業日であってもお申し込みの受付ができない日（以下 ｢申込不可日｣ といいます。）が
あります。
お申し込みの際には、これらの申込不可日に該当する日をご確認のうえ、お申し込みいただきますよ
うよろしくお願いいたします。

（2017年7月28日現在）
年　月 日
2017年7月 －

8月 ４、7
9月 ４、29
10月 2、３、31
11月 －
12月 22、25、26

※	2017年12月までに該当する「申込不可日」を現時点で認識しうる情報をもとに作成しておりますが、諸事情等により
突然変更される場合があります。
したがって、お申し込みにあたってはその点についても十分ご留意下さい。また、諸事情等による申込不可日の変更は、
販売会社に連絡いたしますので、お問い合わせ下さい。
なお、弊社ホームページ（http://www.nomura-am.co.jp/）にも掲載いたしております。
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